[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ АРХАНГЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА
от 03.10.2011

                                                               № 237
станица  Архангельская

О   наделении  МУП ЖКХ Архангельского сельского поселения Тихорецкого района функциями  специализированной   службы по вопросам  похоронного   дела
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», законом Краснодарского края от 04 февраля 2004 № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Уставом Архангельского сельского поселения Тихорецкого района», п о с т а н о в л я ю:
1.Наделить МУП ЖКХ Архангельского сельского поселения Тихорецкого района функциями  специализированной   службы  по вопросам похоронного дела с  полномочиями специализированной службы по вопросам похоронного дела, предусмотренными Федеральным законом от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и  похоронном деле» и законом Краснодарского края от 04 февраля 2004 № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае».

2. МУП ЖКХ Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (Н.Н.Погорелов) внести изменения и дополнения в Устав предприятия в соответствии с п.1 настоящего постановления в порядке, установленном Федеральным законом от 14.11.2002 года № 161 – ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральным законом от 08.08.2001 года № 129 – ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

3.Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (приложение).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Архангельского сельского поселения Тихорецкого района А.В. Волокитина.

5.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

6.Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Архангельского сельского

поселения Тихорецкого района

           В. В.Трифонов
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

от 03.10.2011  №  237
Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района
1.Настоящий Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (далее   -   Порядок)   разработан   в   соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 12 января 1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», законом Краснодарского края от 04 февраля 2004 № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае».

2.Специализированной   службой по вопросам похоронного  дела  в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района является МУП ЖКХ Архангельского сельского поселения Тихорецкого района, на которое возлагается обязанность по осуществлению погребения умерших на территории  Архангельского сельского поселения Тихорецкого района.
3. Услуги по погребению, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела включают:
1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;

4) погребение.

4. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется органами местного самоуправления по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти субъектов Российской Федерации и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела в десятидневный срок со дня обращения этой службы в соответствии с действующим законодательством.

5.Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела на основании справки о смерти, если обращение за возмещением указанных услуг последовало не позднее шести месяцев со дня погребения.

6.Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких
родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

7.При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти.

8. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ. При этом услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела включают:

оформление документов, необходимых для погребения;

облачение тела;

предоставление гроба;

перевозку умершего на кладбище (в крематорий);

погребение.

9.Отказ Специализированной службы по вопросам похоронного дела в предоставлении услуг, предусмотренных гарантированным перечнем услуг по погребению, не допускается.

10. Специализированная служба по вопросам похоронного дела должна соблюдать требования, установленные законодательством в вопросах регулирования похоронного дела.

Специализированная служба по вопросам похоронного дела несет ответственность за соблюдение гарантий погребения, исполнение волеизъявления лица о достойном отношении к его телу после смерти.

11.Специализированная служба по вопросам похоронного дела обеспечивает в соответствии с законодательными актами Российской Федерации формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению.

12.Специализированная служба по вопросам похоронного дела обязана предоставить необходимую информацию об оказываемых услугах. Информация должна находиться в удобном и доступном для обозрения месте и в обязательном порядке включать: сведения о фирменном наименовании, месте нахождения Специализированной службы по вопросам похоронного дела; информацию о государственной регистрации юридического лица с указанием наименования зарегистрировавшего органа; режим работы; адрес и телефон комитета по защите прав потребителей; перечень предоставляемых видов услуг; цены на предоставляемые услуги; сведения о порядке предоставления гарантированного перечня услуг по погребению; книгу отзывов и предложений.

13.Специализированная служба по вопросам похоронного дела может заключать договоры с юридическими и физическими лицами на оказание агентских, транспортных и иных услуг, на проведение отдельных работ по погребению умерших.

14. Специализированная служба по вопросам похоронного дела несет ответственность за ненадлежащее оказание ритуальных услуг в соответствии с законодательством.

Заместитель главы Архангельского
сельского поселения Тихорецкого района                                        А.В.Волокитин